Considerando o constante dos autos do processo administrativo n.º 54000.167863/2025-51, resolve:
Art. 1º Reconhecer os 44 (quarenta e quatro) territórios quilombolas localizados no estado do Pará, reconhecido pelo Instituto de Terras do Pará - ITERPA, descritos no anexo

abaixo;
Art. 2º Autorizar o processo de análise para a inclusão de 3247 (três mil e duzentos e quarenta e sete) famílias, para acesso às políticas públicas do Programa Nacional de Reforma

Agrária - PNRA pela Plataforma de Governança Territorial - PGT de unidades familiares cadastradas no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico), conforme o

[...]

Queimada da Onça, código SIPRA PE0374000, localizado no município de Arcoverde, estado
de Pernambuco;

Considerando as informações do Projeto de Assentamento Queimada da Onça,
a base cartográfica da SR(03)PE e a Nota Técnica n.º 5145/2025/SR(PE)D-1/SR(PE)/INCRA
(SEI n.º 26518294), resolve:

Art. 1º Retificar a área de 715,5957 ha (setecentos e quinze hectares, cinquenta
e nove ares e cinquenta e sete centiares), constante na Portaria/INCRA/SR-03/E/Nº 41, de
27 de dezembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União do dia 07 de janeiro de
2008, que criou o Projeto de Assentamento Queimada da Onça, código SIPRA PE0374000,

[...]

1º Convalidar a Portaria/INCRA/SR(11)RS/Nº 50, de 10 de dezembro de
1996, publicada no Diário Oficial da União n.º 240, de 11 de dezembro de 1996, que criou
o Projeto de Assentamento Ceres, código SIPRA RS0046000, localizado no município de
Jóia, no estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2º Retificar a capacidade de 123 (cento e vinte e três) famílias, constante
na Portaria/INCRA/SR(11)RS/Nº 1135, de 23 de maio de 2025, publicada no Diário Oficial
da União n.º 97, de 26 de maio de 2025, para 119 (cento e dezenove) famílias, em
conformidade com a base cartográfica da SR(11)RS.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÉSAR FERNANDO SCHIAVON ALDRIGHI

PORTARIA Nº 1.502, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025

Reconhece indivíduos ou famílias do Território

[...]

beneficiário da Política Nacional de Reforma Agrária; e

Considerando o constante dos autos do processo administrativo n.º
54190.002991/2006-06, resolve:

Art. 1º Reconhecer 51 (cinquenta e uma) famílias do Território Quilombola do
Carmo, código SIPRA SP0401000, com área de 347,5119 ha (trezentos e quarenta e sete
hectares, cinquenta e um ares e dezenove centiares), localizado no município de São
Roque, no estado de São Paulo.

Art. 2º Autorizar o processo de seleção pela Plataforma de Governança Territorial
(PGT) de unidades familiares cadastradas no Cadastro Único para Programas Sociais do

[...]

da União, de 29 de dezembro de 2005, que criou o Projeto de Assentamento Barra Nova,
código SIPRA MS0135000, localizado no município de Sidrolândia, no estado de Mato
Grosso do Sul, alterando o quantitativo de 320 (trezentas e vinte) unidades agrícolas para
269 (duzentas e sessenta e nove) unidades familiares, conforme informações dominiais e
cadastrais atualizadas constantes do processo administrativo n.º 54290.002673/2005-
28.

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria/INCRA/SR-
16/MS/Nº 41, de 27 de dezembro de 2005.